深圳市南山区粤海街道科园路 1001号深圳创业投资大厦 3301

室

主营业务 股权投资

与发行人主营业务的关系 与公司主营业务不存在相关性

截至本招股说明书签署日，人才二号基金的合伙人构成情况如下：

合伙人姓名 财产份额（万元） 出资比例

深圳华柏创富投资企业（有限合伙） 40,000.00 40.00%

深圳市引导基金投资有限公司 30,000.00 30.00%

深圳市高新投集团有限公司 18,000.00 18.00%

张京豫 2,000.00 2.00%

周瑞堂 2,000.00 2.00%

柳敏 2,000.00 2.00%

袁金钰 2,000.00 2.00%

古远东 1,000.00 1.00%

张慧民 1,000.00 1.00%

深圳市高新投人才股权投资基金管理有限公司 1,000.00 1.00%

邵伟 500.00 0.50%

潮州市汇泉投资有限公司 500.00 0.50%

合计 100,000.00 100.00%

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-58

5、李雪梅、刘晓清、刘晓倩、刘奕俊

李雪梅为刘晓清、刘晓倩、刘奕俊三人之母，上述四人合计持有公司发行前

5.07%的股份，其基本情况如下：

李 雪 梅 女 士 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 为

44162219731115。

刘 晓 清 女 士 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 为

44162219970507。

刘 晓 倩 女 士 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 为

44162219990115。

刘 奕 俊 先 生 ， 中 国 国 籍 ， 无 境 外 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 为

44162220071126。

（三）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份被质押或者其他

争议情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接和间接持有的公

司股份均不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 100,000,000 股，本次拟公开发行新股

33,390,000 股，占公司发行后总股本的比例为 25.03%，发行后总股本

133,390,000股。

假设本次发行新股 33,390,000股，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东姓名
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 马卓 51,573,100 51.57% 51,573,100 38.66%

2

惠州联讯德威投资

合伙企业（有限合

伙）

7,263,900 7.26% 7,263,900 5.45%

3
粤开资本投资有限

公司（SS）
4,999,400 5.00% 4,999,400 3.75%

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-59

序号 股东姓名
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

4 杨春光 3,807,200 3.81% 3,807,200 2.85%

5

深圳市人才创新创

业二号股权投资基

金合伙企业（有限

合伙）

3,789,900 3.79% 3,789,900 2.84%

6

深圳市华拓至远贰

号投资企业（有限

合伙）

3,789,500 3.79% 3,789,500 2.84%

7

珠海横琴瑞宏凯银

玖号股权投资基金

企业（有限合伙）

3,789,500 3.79% 3,789,500 2.84%

8

深圳市吉顺发投资

合伙企业（有限合

伙）

3,537,400 3.54% 3,537,400 2.65%

9 李雪梅 3,175,100 3.18% 3,175,100 2.38%

10
深圳市高新投创业

投资有限公司（SS）
2,905,600 2.91% 2,905,600 2.18%

11
深圳市莘兴投资合

伙企业（有限合伙）
2,000,000 2.00% 2,000,000 1.50%

12 马颖 1,903,600 1.90% 1,903,600 1.43%

13 王玉良 1,230,200 1.23% 1,230,200 0.92%

14

惠州联讯宏泰投资

合伙企业（有限合

伙）

1,019,000 1.02% 1,019,000 0.76%

15 张成勋 968,500 0.97% 968,500 0.73%

16 康怀 816,900 0.82% 816,900 0.61%

17 张仁德 809,400 0.81% 809,400 0.61%

18

深圳市共创缘投资

咨询企业（普通合

伙）

726,400 0.73% 726,400 0.54%

19 刘晓倩 631,800 0.63% 631,800 0.47%

20 刘晓清 631,800 0.63% 631,800 0.47%

21
刘奕俊（监护人：

李雪梅）
631,800 0.63% 631,800 0.47%

22 社会公众股 - - 33,390,000 25.03%

合计 100,000,000 100.00% 133,390,000 100.00%

（二）发行人前十名股东情况

本次发行前，公司前十名股东名称及持股情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例

1 马卓 51,573,100 51.57%

2 惠州联讯德威投资合伙企业（有限合伙） 7,263,900 7.26%

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-60

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例

3 粤开资本投资有限公司（SS） 4,999,400 5.00%

4 杨春光 3,807,200 3.81%

5
深圳市人才创新创业二号股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
3,789,900 3.79%

6 深圳市华拓至远贰号投资企业（有限合伙） 3,789,500 3.79%

7
珠海横琴瑞宏凯银玖号股权投资基金企业

（有限合伙）
3,789,500 3.79%

8 深圳市吉顺发投资合伙企业（有限合伙） 3,537,400 3.54%

9 李雪梅 3,175,100 3.18%

10 深圳市高新投创业投资有限公司(SS) 2,905,600 2.91%

合计 88,630,600 88.63%

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 在公司任职情况

1 马卓 51,573,100 51.57% 董事长、总经理

2 杨春光 3,807,200 3.81% 销售经理

3 李雪梅 3,175,100 3.18% -

4 马颖 1,903,600 1.90% 董事、销售总监

5 王玉良 1,230,200 1.23% -

6 张成勋 968,500 0.97% -

7 康怀 816,900 0.82% 信丰迅捷兴副厂长

8 张仁德 809,400 0.81%
监事、深圳迅捷兴厂务总

监、技术中心副总监

9 刘晓倩 631,800 0.63% 工程部 CAM工程师

10 刘晓清 631,800 0.63% FQC员工

合计 65,547,600 65.55% -

（四）发行人国有股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股东粤开资本为国有控股企业粤开证券股份

有限公司 100%持股的公司；公司股东高新投投资为国有控股企业深圳市高新投

集团有限公司 100%持股的公司，粤开资本及高新投投资为公司国有股东。

2020年 12月 4 日，广州市人民政府国有资产监督管理委员会出具了《广州

市国资委关于深圳市迅捷兴科技股份有限公司国有股东标识有关问题的批复》

（穗国资批[2020]127 号），确认粤开资本持有公司 499.94万股，占总股本比例

为 4.9994%；高新投投资持有公司 290.56万股，占总股本比例为 2.9056%。如公

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-61

司发行股票并上市，上述国有股东在中国证券登记结算公司设立的证券账户应标

注国有股东标识（SS）。

本次发行前，粤开资本、高新投投资持有的发行人股份情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例

1 粤开资本投资有限公司（SS） 4,999,400 5.00%

2 深圳市高新投创业投资有限公司(SS) 2,905,600 2.91%

合计 7,905,000 7.91%

注：SS是 State-owned Shareholder的缩写，表示其为国有股东。

[…]

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-277

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

额为 0.00元、2020年末合同负债列示金额为

403,118.48 元。

2、会计估计变更

公司本报告期未发生会计估计变更。

3、前期会计差错更正

（1）与票据终止确认相关的差错更正

差错更正前，公司对所有已背书转让或贴现的银行承兑汇票和商业承兑汇票

均终止确认。

出于谨慎考虑，公司现依据《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》的规

定，并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》，对承兑人的信用等

级进行划分。在票据背书转让或贴现时，公司将信用等级较高的 15 家银行承兑

的汇票进行终止确认，将信用等级一般的银行承兑的汇票和商业承兑汇票继续确

认。按照上述原则，公司将各期末原已终止确认的未到期信用等级一般的银行承

兑的汇票和商业承兑汇票进行转回，并确认对应的其他流动负债。

前述信用等级较高的 15 家银行包括 6 家大型商业银行（中国银行、中国农

业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行）和 9家

上市股份制商业银行（招商银行、上海浦东发展银行、中信银行、中国光大银行、

华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行）；前述信用等级一

般的银行为除信用等级较高的 15家银行以外的银行。

（2）与票据重分类相关的差错更正

根据企业会计准则及应用指南等相关规定，公司对银行承兑汇票进行重新分

类，对于信用级别较高的银行承兑汇票，分类为“以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产”，将其余额在资产负债表中列报为“应收款项融资”；

对于持有的信用等级一般银行承兑汇票分类为“以摊余成本计量的金融资产”，

将其余额在资产负债表中列报为“应收票据”。

按照上述原则，公司将各期末信用等级一般的银行承兑的汇票余额由应收款

项融资重分类至应收票据。

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-278

（3）与应收商业承兑汇票账龄连续计算相关的差错更正

为准确反映期末应收商业承兑汇票余额的账龄情况，针对期末未终止确认的

商业承兑汇票，公司结合对应客户的应收账款持续计算账龄，并根据更正后的账

龄补充计提坏账准备，同时调整对应的递延所得税资产。

（4）前期会计差错的影响数

2020 年 11 月 11 日，经公司第二届董事会第十二次会议，公司对财务报表

进行了更正，本次更正前后各期数据影响列示如下：

①前期会计差错更正对 2020年 6月 30 日/2020年 1-6月的累积影响数：

单位：元

报表项目 更正前金额 差错更正金额 更正后金额

应收票据 28,725,532.42 7,722,526.02 36,448,058.44

应收款项融资 11,829,934.33 -4,662,216.59 7,167,717.74

递延所得税资产 2,260,875.53 154,934.00 2,415,809.53

其他流动负债 - 4,093,202.79 4,093,202.79

盈余公积 6,115,645.41 -86,240.66 6,029,404.75

未分配利润 115,628,191.78 -791,718.70 114,836,473.08

信用减值损失 -4,028,740.97 207,681.88 -3,821,059.09

资产减值损失 -1,331,340.46 - -1,331,340.46

所得税费用 2,542,271.63 31,152.29 2,573,423.92

净利润 23,274,356.75 176,529.59 23,450,886.34

②前期会计差错更正对 2019年 12月 31 日/2019年度的累积影响数：

单位：元

报表项目 更正前金额 差错更正金额 更正后金额

应收票据 17,854,172.29 11,930,288.59 29,784,460.88

应收款项融资 42,645,305.20 -3,213,750.00 39,431,555.20

递延所得税资产 1,632,617.57 186,086.29 1,818,703.86

其他流动负债 - 9,957,113.83 9,957,113.83

盈余公积 6,115,645.41 -86,240.66 6,029,404.75

未分配利润 92,353,835.03 -968,248.29 91,385,586.74

信用减值损失 -1,901,618.39 -1,005,945.73 -2,907,564.12

资产减值损失 -1,574,545.09 - -1,574,545.09

所得税费用 4,617,453.82 -149,724.82 4,467,729.00

净利润 36,100,519.77 -856,220.91 35,244,298.86

③前期会计差错更正对 2018年 12月 31 日/2018年度的累积影响数：

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书

1-1-279

单位：元

报表项目 更正前金额 差错更正金额 更正后金额

应收票据 43,960,468.45 6,991,199.93 50,951,668.38

应收款项融资 - - -

递延所得税资产 1,270,084.93 36,361.47 1,306,446.40

其他流动负债 - 7,225,829.44 7,225,829.44

盈余公积 5,078,101.65 -1,396.60 5,076,705.05

未分配利润 57,290,859.02 -196,871.44 57,093,987.58

信用减值损失 - - -

资产减值损失 -1,583,595.95 255,723.28 -1,327,872.67

所得税费用 1,743,850.75 37,191.45 1,781,042.20

净利润 32,178,377.76 218,531.83 32,396,909.59

4、执行新收入准则对公司的预计影响

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会

〔2017〕22 号）相关规定。实施新收入准则后公司在业务模式、合同条款、收

入确认等方面不会产生影响。

实施新收入准则对首次执行日前各年财务报表主要财务指标的影响参见本

节“六、主要会计政策和会计估计·（三十三）主要会计政策、会计估计变更及

前期差错更正·1、会计政策变更”。

七、分部信息

公司按业务分类和按地域分类的收入分部信息详见本招股说明书“第八节

财务会计信息与管理层分析·十一、经营成果分析·（一）营业收入分析”。

八、非经常性损益明细表

报告期，公司经会计师核验的非经常性损益具体情况如下：

单位：万元

项目 2020年 2019年 2018年

非流动性资产处置损益，包括已计提资产

减值准备的冲销部分
-0.30 0.36 -0.22

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

717.21 421.47 348.07

委托他人投资或管理资产的损益 - - 22.93

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 83.60 16.75 68.19

深圳市迅捷兴科技股份有限公司   招股说明书